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RESUMEN EJECUTIVO

Principales hechos de importancia

= El sector minero aument6 en 43,7 por ciento interanual en diciembre, justificado por la mayor
produccion de cobre (910,2 por ciento). De forma similar, el sector agropecuario registré una
expansion de 18,3 por ciento interanual en diciembre, relacionado al desempefio favorable de la
actividad agricola (58,1 por ciento).

= En cuanto al desempefio de otros indicadores de actividad econdémica en diciembre, se registraron
crecimientos interanuales en el crédito total (17,2 por ciento), el crédito de consumo (12,5 por
ciento), el crédito hipotecario (7,7 por ciento) y la inversion publica (3,1 por ciento). Por el contrario,
disminuyeron los despachos de cemento (-23,3 por ciento).

Actividad primaria

= El sector agropecuario se increment6 en 18,3 por ciento interanual en diciembre, debido a la
mayor actividad agricola (58,1 por ciento). Por el contrario, durante el 2023, el sector se redujo en
4,4 por ciento, respecto al afio anterior, justificado por la menor oferta de los subsectores agricola
(-4,5 por ciento) y pecuario (-4,2 por ciento).

= Laactividad minera se expandio en 43,7 por ciento interanual en diciembre, asociada a la mayor
produccidn de cobre (910,2 por ciento). Entre enero y diciembre, el sector acumulé un crecimiento
de 35,7 por ciento, respecto a similar periodo del 2022, ante la mayor produccién de cobre (481,3
por ciento), zinc (14,0 por ciento) y plomo (10,1 por ciento).

Otros indicadores de actividad econdmica

= Los despachos de cemento se redujeron en 23,3 por ciento interanual en diciembre, justificado
por la menor inversién publica de las municipalidades. Entre enero y diciembre, los despachos
decrecieron en 3,4 por ciento, comparado a similar periodo de 2022, por la menor ejecucién de
obras publicas en las municipalidades y el Gobierno Regional.

= El crédito directo total ascendi6 a S/ 699 millones en diciembre, superior en 17,2 por ciento,
respecto a similar mes de 2022, destacando los montos otorgados por las Cajas Municipales y la
Banca Mdltiple. Asimismo, los créditos en moneda nacional aumentaron en 17,1 por ciento
interanual en diciembre; mientras que en moneda extranjera crecieron en 395,2 por ciento
interanual.

= Lainversion publica alcanzé S/ 212 millones en diciembre, mayor en 3,1 por ciento interanual en
términos reales, debido a la mayor inversién de los gobiernos Nacional y Regional. Sin embargo,
entre enero y diciembre, la inversion puablica sumo6 S/ 913 millones, inferior en 3,5 por ciento,
respecto al 2022, sustentada por los menores desembolsos en las municipalidades y el Gobierno
Regional.
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CUADRO N° 1 i
HUANCAVELICA: OTROS INDICADORES DE ACTIVIDAD ECONOMICA
(Variacién % respecto a similar mes del afio anterior)

Jul.23 Ago.23 Set.23 Oct.23 Nov.23 Dic.23

Despachos de cemento 1/ #379 450 H261 $-41 $-06 ¥-233

Crédito total 2/ 174 4183 179 123 H174 MH17.2
Crédito de consumo 2/ 187 @169 166 M159 149 125
Crédito hipotecario 2/ 64 HO93 M67 @O0 HB80 @77
Inversion publica 1/ %-18,0 W -94 dr220 4295 H122 4 31

1/ En términos reales.
2/ En términos nominales.
Fuentes: UNACEM, SBS y MEF.
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ACTIVIDAD PRODUCTIVA

1. Actividad primaria

1.1 Sector agropecuario

= Elsector agropecuario se incrementd en 18,3 por ciento interanual en diciembre, debido a la mayor
produccién agricola (58,1 por ciento); contrarrestado parcialmente por la menor actividad pecuaria
(-2,5 por ciento). Entre enero y diciembre, el sector se contrajo en 4,4 por ciento, comparado al
2022, sustentado por la reduccion de la oferta de los subsectores agricola (-4,5 por ciento) y
pecuario (-4,2 por ciento).

= El resultado interanual del subsector agricola en el mes obedecié a la mayor oferta orientada al
mercado interno (49,1 por ciento), y al mercado externo y agroindustria (4 525,4 por ciento); en el
primer caso, por el aumento de la oferta de papa, alfalfa y arveja grano verde; y en el segundo
caso, por la mayor produccion de palta.

CUADRO N° 2
HUANCAVELICA: SECTOR AGROPECUARIO 1/
(Miles de toneladas)

Estructura Diciembre Enero - Diciembre
Subsectores Porcentual
0, 0,
2021 /2 2022 2023 Var.% 2022 2023 Var.%
AGRICOLA 78,1 58,1 -4,5
Orientada al mercado interno 2/ 72,9 49,1 -5,3
Papa 30,0 3,4 7,8 126,1 330,5 293,1 -11,3
Alfalfa 6,4 17,0 17,8 4,9 204,5 220,8 8,0
Maiz amilaceo 9,4 0,0 0,0 - 34,6 31,8 -8,3
Cebada grano 3,5 0,0 0,0 - 19,0 20,1 57
Aneja grano verde 3,3 0,2 0,2 13,4 22,6 19,5 -13,6
Olluco 1,6 0,0 0,0 - 15,4 16,1 4,9
Frijol grano seco 6,3 0,0 0,0 -61,5 11,6 14,8 27,9
Haba grano seco 2,6 0,0 0,0 -100,0 10,1 9,2 9,1
Orientada al mercado externoy
agroindustria 2/ 51 4525,4 4,5
Palta 4,3 0,0 0,3 13154,2 24,6 26,1 5,8
Quinua 0,7 0,0 0,0 - 2,5 2,3 -8,1
Carfia de azUcar 0,0 0,0 0,0 - 1,2 1,1 -8,0
PECUARIO 21.9 2,5 4.2
Vacuno 3/ 6,5 0,3 0,3 -4,3 3,1 2,9 -6,6
Alpaca 3/ 2,2 0,0 0,0 -2,3 0,5 0,5 -3,0
Ovino 3/ 3,8 0,1 0,1 -2,7 1,3 1,2 -4,3
Leche 4,4 1,8 1,7 -2,2 22,1 21,8 -1,6
SECTOR AGROPECUARIO 100,0 18,3 -4,4

1/ Cifras preliminares.

2/ Estimado a precios de 2007.

3/ Peso neto.

Fuente: MINAGRI.

Elaboracion: BCRP - Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Econémicos.
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= Entre enero y diciembre, la actividad agricola disminuy6 en 4,5 por ciento interanual, explicada por
la menor produccién dirigida al mercado interno (-5,3 por ciento), relacionada a las menores
cosechas de papa, maiz amilaceo, arveja grano verde y haba grano seco. Por el contrario, la oferta
destinada al mercado externo y agroindustria se incremento6 en 4,5 por ciento, sustentada por la
mayor produccién de palta.

= Por su parte, la produccién pecuaria se redujo en 2,5 por ciento interanual en diciembre, justificada
por la menor produccién de huevo, leche y carnes de vacuno, ovino, alpaca y porcino. Durante el
2023, la actividad pecuaria se contrajo en 4,2 por ciento, respecto al afio anterior, debido a la
disminucién de la oferta de huevo, leche, fibra de alpaca, fibra de llama, lana, ademas de todas
las carnes.

= En cuanto al avance de las siembras, correspondiente a la actual campafia agricola (2023-2024),
se instalaron 90 017 hectéreas, superior en 21 310 hectareas (31,0 por ciento) respecto a similar
periodo de la campafa anterior (2022-2023), debido al aumento de las instalaciones de cultivos
transitorios (31,0 por ciento) y permanentes (40,1 por ciento). En el primer caso, se sustentd
principalmente por papa, maiz amilaceo, cebada grano, haba grano seco, frijol grano seco, arveja
grano verde, trigo, arveja grano seco, olluco y haba grano verde; y en el segundo caso, por alfalfa.

CUADRO N° 3
HUANCAVELICA: SUPERFICIE SEMBRADA 1/
(Hectareas)
Campafia Agricola 2/ Variacion
2022-2023 2023-2024 Absoluta Porcentual
_Cultivos Transitorios 68 619 89 893 21274 31,0
Papa 16 730 20 765 4 035 24,1
Maiz amilaceo 16 135 19 954 3819 23,7
Cebada grano 9284 13 043 3759 40,5
Haba grano seco 4 816 6 868 2 052 42,6
Frijol grano seco 5578 6 809 1231 22,1
Aneja grano verde 3399 4 700 1301 38,3
Trigo 2 536 4 044 1508 59,5
Aneja grano seco 2173 3088 915 42,1
Olluco 1934 2280 346 17,9
Haba grano verde 1208 1 640 432 35,8
Otros 4 826 6 702 1876 38,9
Cultivos Permanentes 89 124 36 40,1
Alfalfa 10 79 69 690,0
Palta 65 38 -27 -41,1
Tuna 0 2 2 -
Chirimoya 0 2 2 -
Limén 0 2 2 -
Otros 14 1 -13 -92,9
TOTAL 68 708 90 017 21 310 31,0

1/ Cifras preliminares.
2/ De agosto a diciembre.

Fuente: Direccion Regional de Agricultura - Huancawelica.
Elaboracién: BCRP - Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Econémicos.
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1.2 Sector mineria

= En diciembre, la produccion minera metalica se incrementé en 43,7 por ciento interanual,
justificada por la mayor produccion de cobre (910,2 por ciento), destacando la empresa
Operadores Concentrados Peruanos. El resultado se contrarresté parcialmente por la menor
produccion de plata (-16,3 por ciento), oro (-23,4 por ciento), plomo (-2,0 por ciento) y zinc (-2,3
por ciento).

= El sector se expandi6é en 35,7 por ciento durante el 2023, respecto del afio anterior, debido al
incremento de la produccion de cobre (481,3 por ciento), zinc (14,0 por ciento) y plomo (10,1 por
ciento).

= En cuanto a la participacién en el VBP minero entre enero y diciembre, la producciéon de cobre
aporté el 29,2 por ciento, seguido por plata (27,9 por ciento), plomo (20,2 por ciento), zinc (16,1
por ciento) y oro (6,6 por ciento).

CUADRO N° 4
HUANCAVELICA: SECTOR MINERIA 1/
(Variacién % real respecto a similar periodo del afio anterior)

Estructura? Diciembre Enero - Diciembre
2022 2022 2023 Var. % Contrib. % 2022 2023 Var. % Contrib. %
Cobre (TMR) 6,8 128 1289 910,2 53,8 1568 9114 481,3 32,8
Plata (Kg.R) 39,8 12 060 10 092 -16,3 -6,4 130 056 123 817 -4,8 -1,9
Zinc (TMR) 19,2 1020 996 -2,3 -0,4 11 206 12 772 14,0 2,7
Plomo (TMR) 24,8 1614 1582 -2,0 -0,5 17 662 19 443 10,1 2,5
Oro (Kg.R) 9,3 65 50 234 2,8 545 522 4,3 0,4
TOTAL Y% 100,0 43,7 43,7 35,7 35,7

1/ Cifras preliminares.

2/ Aprecios de 2007.

Fuente: INEly MINEM.

Elaboracién: BCRP - Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Econémicos.

GRAFICO N° 1 )
HUANCAVELICA: CRECIMIENTO DE LA PRODUCCION MINERA
(Variacion % real respecto a similar mes del afio anterior)
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Fuente: MINEM.
Elaboracién: BCRP - Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Econémicos.
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2. Otros indicadores sectoriales

2.1 Sector construccion

80

En diciembre, los despachos de cemento registraron una contraccion de 23,3 por ciento, respecto
a similar mes de 2022, justificado por la menor inversion publica en las municipalidades.

Durante el 2023, los despachos se redujeron en 3,4 por ciento, comparado con el afio anterior,
relacionado principalmente a la menor ejecucion de obras publicas en las municipalidades y el
Gobierno Regional.

GRAFICO N° 2
HUANCAVELICA: CRECIMIENTO DE LOS DESPACHOS DE CEMENTO
(Variacion % real respecto a similar mes del afio anterior)
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Fuente: UNACEM.
Elaboracién: BCRP - Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Econémicos.

2.2 Arribos a los establecimientos de hospedaje

El nimero de arribos a los establecimientos de hospedaje alcanzé 10,8 miles en octubre,
reportando una disminucién de 42,5 por ciento interanual, justificado por la menor afluencia de
visitantes nacionales (-43,0 por ciento), siendo contrarrestado parcialmente por el incremento de
la afluencia de extranjeros (160,0 por ciento). Entre enero y octubre, los arribos se contrajeron en
20,7 por ciento, debido a la reduccidn de visitantes nacionales (-20,9 por ciento).

Del total de arribos entre enero y octubre, el 99 por ciento fueron nacionales, de los cuales el 44
por ciento procedio del propio departamento, seguido de Junin (23 por ciento), Lima Metropolitana
(15 por ciento), Ica (4 por ciento), Ayacucho (4 por ciento) y Lima Provincias (4 por ciento).
Asimismo, de los visitantes extranjeros, el 48 por ciento procedié de Venezuela, seguido de Brasil
(8 por ciento), Alemania (6 por ciento), Espafia (6 por ciento), Reino Unido (4 por ciento), Italia (4
por ciento) y Estados Unidos (4 por ciento).

El departamento cuenta con importantes atractivos turisticos, como el Complejo Arqueolégico
Uchkus-Inkafian, ubicado en el distrito de Yauli; y el Complejo Huaytara, en el distrito de Huaytara.
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GRAFICO N° 3
HUANCAVELICA: CRECIMIENTO DE ARRIBOS A ESTABLECIMIENTOS DE HOSPEDAJE
(Variacion %)
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Fuente: MINCETUR.
Elaboracién: BCRP - Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Econémicos.

CREDITOS Y DEPOSITOS

Créditos

Los créditos en Huancavelica alcanzaron S/ 699 millones en diciembre, registrando una expansion
de 17,2 por ciento con relacion a igual mes de 2022, y de 1,4 por ciento, respecto del mes anterior.
El resultado interanual obedecié a los mayores montos otorgados en créditos para empresas (20,5
por ciento), consumo (12,5 por ciento) e hipotecario (7,7 por ciento). Por tipo de institucion, se
incrementaron los montos otorgados en las Cajas Municipales (12,1 por ciento), Banca Multiple
(48,7 por ciento) y Banco de la Nacién (38,8 por ciento).

Respecto al mes previo, el crecimiento de 1,4 por ciento se relaciond a los mayores créditos
destinados para empresas (1,7 por ciento) y consumo (0,8 por ciento). Por instituciones, se
incrementd en la Banca Multiple (3,2 por ciento), Cajas Municipales (0,6 por ciento) y Banco de la
Nacion (4,1 por ciento).
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CUADRO N° 6
HUANCAVELICA: CREDITO DIRECTO
(Saldos en millones de soles)

Saldo en millones

Estructura % de soles con TEC 1/ Tasas de crecimiento (%)
nov-23 dic-23 Mes 12 Meses

Banco de la Nacién? 9,3 63 65 41 38,8
Banca Multiple 16,2 110 113 3,2 48,7
Instituciones No Bancarias 74,4 517 520 0,6 10,0
Financieras 11,4 79 80 0,6 1,7
Cajas Municipales 62,6 434 437 0,6 12,1
Cajas Rurales 0,5 3 3 -1,2 -26,0
Total 100,0 689 699 14 17,2
Empresas 62,4 428 436 1,7 20,5
Personas 37,6 261 263 0,7 12,2
Consumo 35,4 246 248 0,8 12,5
Hipotecario 2,2 15 15 -0,3 7,7
En MN 99,8 688 698 1,4 17,1
En ME 0,2 1 1 -14,4 395,2

1/ Se utiliza tipo de cambio fijo (TCF) a diciembre de 2022 (S/ 3,81 por ddlar).

2/ Considera sélo los créditos de consumo e hipotecario.

Fuente: SBS.

Haboracion: BCRP - Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Econdmicos.

= Por tipo de moneda, los créditos estuvieron conformados casi en su totalidad por moneda
nacional, los que interanualmente se expandieron en 17,1 por ciento en diciembre, asociado a los
mayores créditos otorgados a empresas y personas.

GRAFICO N° 4 )
HUANCAVELICA: CRECIMIENTO DEL CREDITO DIRECTO
(Variacién % respecto a similar mes del afio anterior)
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Fuente: SBS y AFP.
Elaboracién: BCRP - Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Econémicos.

= Porsu parte, la cartera morosa alcanzo 3,8 por ciento en noviembre ultimo, nivel similar respecto
a igual mes del 2022. Las mayores tasas de morosidad se registraron en la Banca Mdultiple (6,9

10
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por ciento), Cajas Rurales (5,9 por ciento), Financieras (4,6 por ciento), Cajas Municipales (3,0 por
ciento) y Banco de la Nacion (2,6 por ciento).

GRAFICON° 5
HUANCAVELICA: TASA DE MOROSIDAD 1/ 2/
(En porcentaje)
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1/ Morosidad = (créditos vencidos + créditos en cobranza judicial) / colocaciones brutas.
2/ Preliminar.

n.d.: Informacién no disponible.
Fuente: SBS y AFP.
Elaboracion: BCRP - Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Econdmicos.

Depdésitos

Los depdsitos ascendieron a S/ 668 millones en diciembre, reportando un crecimiento de 6,0 por
ciento con relacion a similar mes de 2022, y de 1,0 por ciento, respecto del mes anterior. El
resultado interanual obedecid a los mayores depdsitos a plazo (23,7 por ciento) y a la vista (10,2
por ciento). Segun instituciones, los depésitos se incrementaron en las Cajas Municipales (16,1
por ciento) y Banco de la Nacion (6,5 por ciento).

Respecto al mes previo, la expansién de 1,0 por ciento se debid a los mayores depdsitos de ahorro
(2,2 por ciento). Segun instituciones, los depésitos se incrementaron en las Cajas Municipales (2,4
por ciento).

Segun composicién, los depésitos de ahorro representaron el 52,1 por ciento en diciembre,
seguido por los depésitos a plazo (24,3 por ciento) y a la vista (23,6 por ciento). Por instituciones,
el Banco de la Nacién capt6é el 49,1 por ciento del total, seguido de las Cajas Municipales (29,5
por ciento), Banca Mdltiple (19,0 por ciento) y Financieras (2,4 por ciento).

Por tipo de moneda, los depdsitos en moneda nacional, que conformaron un 98,6 por ciento de

participacion en diciembre, aumentaron en 6,0 por ciento interanual; mientras que, en moneda
extranjera, con 1,4 por ciento de participacidn, se expandieron en 4,6 por ciento interanual.

11
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CUADRO N° 7
HUANCAVELICA: DEPOSITOS
(Saldos en millones de soles)

Saldo en millones

Estructura % de soles con TCF1/

Tasas de crecimiento (%)

nov-23 dic-23 Mes 12 Meses

Banco de la Nacion 49,1 327 328 0,4 6,5
Banca Mdltiple 19,0 126 127 04 -8,2
Instituciones No Bancarias 31,9 208 213 2,3 15,7
Financieras 2,4 16 16 -0,1 11,3
Cajas Municipales 29,5 192 197 2,4 16,1
Cajas Rurales 0,0 0 0 39,6 34,5
TOTAL 100,0 661 668 1,0 6,0

Vista 23,6 157 157 -0,1 10,2
Ahorro 52,1 341 348 2,2 -2,3
A plazo 24,3 163 162 -0,6 23,7
En MN 98,6 652 659 1,0 6,0
En ME 1,4 9 9 1,2 4,6

1/ Se utiliza tipo de cambio fijo (TCF) a diciembre de 2022 (S/ 3,81 por délar).

Fuente: SBS.
Haboracién: BCRP - Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Econdémicos.

GRAFICO N° 6 )
HUANCAVELICA: CRECIMIENTO DE LOS DEPOSITOS
(Variacién % respecto a similar mes del afio anterior)

59 6,0

5,0 >3 )

3,7 4,1
3,2 H

-1,9

4,7
4,3

D21E22 F M A ™M J J A S O N DE2F M A M J J A S O N D

Fuente: SBS y AFP.
Elaboracién: BCRP - Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Econémicos.
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EJECUCION DEL PRESUPUESTO PUBLICO

Ejecucién del Presupuesto Publico de Gastos Corrientes

La ejecucion presupuestal del gasto corriente no financiero se contrajo en 6,7 por ciento interanual
en diciembre, explicada por el Gobierno Regional (-12,6 por ciento) y las municipalidades (-17,1
por ciento); en el primer caso, por remuneraciones; mientras que, en el segundo caso, por compras
de bienes y servicios. El resultado del mes se contrarrestd parcialmente por el mayor gasto del
Gobierno Nacional (15,3 por ciento), sustentado por compras de bienes y servicios.

Entre enero y diciembre, la ejecucién del gasto corriente sumé S/ 2 058 millones, inferior en 1,0
por ciento, respecto del 2022, debido a los menores gastos de las municipalidades (-8,8 por ciento),
por compras de bienes y servicios. El resultado del acumulado se contrarresté parcialmente por el
Gobierno Regional (2,0 por ciento), asociado a los mayores gastos en remuneraciones y
transferencias.

) CUADRO N° 8
HUANCAVELICA: EJECUCION DEL PRESUPUESTO DE GASTOS CORRIENTES 1/
(Millones de soles)

Estructura Diciembre Enero - Diciembre
2022 2022 2023 V% Real 2022 2023 V% Real
Gobierno Nacional 32,8 66 79 15,3 644 671 -1,9
Gobierno Regional 50,7 149 134 -12,6 995 1076 2,0
Gobiernos Locales 16,4 55 48 -17,1 322 311 -8,8
Total 100,0 271 261 -6,7 1962 2 058 -1,0

1/ Preliminar. Informacién actualizada al 31 de diciembre de 2023
Fuente: MEF
Elaboracién: BCRP - Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Econémicos.

Ejecucién del Presupuesto Publico de Inversiones

La inversion publica en Huancavelica ascendio a S/ 212 millones en diciembre, mayor en 3,1 por
ciento interanual, justificada por la expansion de la inversion en los gobiernos Nacional (50,1 por
ciento) y Regional (2,8 por ciento); en el primer caso, por transporte; y en el segundo caso, por
proteccion social. El resultado del mes se contrarresto parcialmente por la menor inversién de las
municipalidades (-8,0 por ciento).

Durante el 2023, la inversion publica alcanzé S/ 913 millones, registrando una contraccion de 3,5
por ciento, comparado al 2022, debido a los menores desembolsos en las municipalidades (-17,6
por ciento) y el Gobierno Regional (-4,8 por ciento); en el primer caso, obedece a la disminucién
de inversiones en los rubros vivienda y agropecuario; y en el segundo caso, por cultura y deporte.
El resultado del acumulado fue contrarrestado por la expansion de la inversién en el Gobierno
Nacional (28,5 por ciento).

En cuanto al avance de la inversion publica entre enero y diciembre, lo ejecutado en los tres niveles
de gobierno represento el 76 por ciento del Presupuesto Institucional Modificado (PIM) de la regién
gue sumo6 S/ 1 199 millones. El Gobierno Nacional alcanzé un avance de ejecucién del 86 por
ciento, seguido del Gobierno Regional (81 por ciento) y las municipalidades (68 por ciento).
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] CUADRO N° 9 )
HUANCAVELICA: EJECUCION DEL PRESUPUESTO PUBLICO DE INVERSIONES 1/
(Millones de soles)

Estructura Diciembre Enero - Diciembre
2022 2022 2023 V% Real 2022 2023 V% Real
Gobierno Nacional 22,7 26 40 50,1 203 277 28,5
Gobierno Regional 28,4 64 68 2,8 254 256 -4,8
Gobiernos Locales 48,9 109 103 -8,0 438 380 -17,6
Total 100,0 199 212 31 896 913 -3,5

1/ Preliminar. Informacion actualizada al 31 de diciembre de 2023
Fuente: MEF
Elaboracién: BCRP - Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Econdmicos.

GRAFICO N° 7 )
HUANCAVELICA: CRECIMIENTO DE LA EJECUCION DEL PRESUPUESTO PUBLICO DE INVERSIONES
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Fuente: MEF.
Elaboracién: BCRP - Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Econémicos.

= Entre los principales proyectos que se ejecutaron entre enero y diciembre, destacaron en el
Gobierno Nacional: “Mejoramiento de la carretera Dv. Lirio - Acoria - Dv. Arizona, por niveles de
servicio, distrito de Acoria, provincia de Huancavelica” con un gasto devengado de S/ 84 millones;
“Mejoramiento de la carretera Dv. Salcabamba — Colcabamba — Campo Armifio — Pichiu, por
niveles de servicio, provincia de Tayacaja” con un gasto de S/ 57 millones; y “Rehabilitacion del
local escolar Andrés Avelino Céaceres, distrito de Aurahua, provincia de Castrovirreyna” con S/ 10
millones.

= En el Gobierno Regional, sobresalieron los proyectos de, “Mejoramiento de la carretera
Huancavelica - Yauli - Pucapampa” con un gasto de S/ 58 millones; el “Mejoramiento de la
carretera Pucapampa — Ccasapata — Chufiunapampa — Tinquerccasa - Padre Rumi - Paucara” con
un gasto devengado de S/ 28 millones; y “Mejoramiento del servicio de transitabilidad peatonal y
vehicular en centro poblado de Parco Chacapunco, distrito de Anchonga, provincia de Angaraes”
con un gasto de S/ 21 millones.

= Por su parte, en los gobiernos locales, los mayores desembolsos se registraron en: “Rehabilitacion
del interceptor, buzones de alcantarillado y el muro de proteccidn en el malecén Independencia,
distrito de Ascension, provincia de Huancavelica” con un gasto de S/ 7 millones; “Mejoramiento de
la capacidad resolutiva de los establecimientos de salud de primer nivel de complejidad de
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localidades del distrito de Tintay Puncu, provincia de Tayacaja” con un gasto devengado de S/ 7
millones; y “Mejoramiento del servicio de seguridad ciudadana de la ciudad de Lircay, distrito de
Lircay, provincia de Angaraes” con un gasto de S/ 6 millones.
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IV.  ANEXOS



ANEXO 1

Sintesis de Actividad Economica de Huancavelica - Diciembre 2023

HUANCAVELICA: PRODUCCION AGROPECUARIA 1/
(En toneladas métricas)

CULTIVOS 2022 2023 CULTIVOS
DIC ENE FEB MAR ABR MAY JUN JuL AGO SET OocCT NOV DIC
AGRICOLA AGRICOLA
CONSUMO INTERNO CONSUMO INTERNO
Ajo 4 10 0 29 50 156 170 96 264 24 28 0 0|Ajo
Alfalfa 16 987 18 885 21235 23252 22 436 20 679 18 943 17 158 15394 13 994 14 760 16 245 17 824|Alfalfa
[Aneja grano seco 0 0 0 0 82 869 1753 989 647 86 0 0 0|Aneja grano seco
|Aneja grano verde 176! 279 1034 1862 2725 4202 3072 725 424 2444 2293 217 200|Anveja grano verde
Avena grano 0 0 0 0 0 6 417 373 88 0 0 0 0|Avena grano
Cebada grano 0 0 0 0 32 953 10 023 6 869 2168 44 0 0 0|Cebada grano
Chirimoya 0 0 0 6 82 148 128 47 7 2 0 0 0|Chirimoya
Chocho o tarhui 0 0 0 0 0 12 31 84 23 5 0 0 0|Chocho o tarhui
Frijol grano seco 5, 3 6 8 209 3075 6131 4584 719 13 24 7 2|Frijol grano seco
Haba grano seco 1 0 0 0 207 1190 4854 2626 327 8 0 0 0|Haba grano seco
Haba grano verde 56 130 368 818 1680 1845 1314 684 313 478 129 0 41|Haba grano verde
Maca 0 24 104 56 0 21 388 601 273 44 0 176 O|Maca
Maiz amilaceo 0 0 0 14 643 5095 14 469 9965 1488 89 0 0 0|Maiz amilaceo
Maiz choclo 224 1439 845 1114 788 537 198 64 1010 642 595 0 26|Maiz choclo
Mashua o izafio 0 0 0 0 345 1405 1062 299 20 0 0 0 0[Mashua o izafio
Melocot6n 0 9 51 83 62 27 5 1 0 0 0 0 0[Melocot6n
Oca 0 0 0 0 394 1622 927 220 29 0 0 0 0|Oca
Olluco 0 0 384 585 3352 5 465 4352 1755 212 0 0 0 0[Olluco
Papa 3437 11678 11 694 22709 43 154 66 719 77 415 16 152 1835 10517 19 109 4358 7 769|Papa
Papaya 4 5 17 62 72 41 28 10 6 6 6 5 5|Papaya
Platano 0 0 19 138 192 158 95 38 23 6 0 0 0|Platano
Tomate 0 0 12 10 123 90 71 0 0 0 14 0 0|Tomate
Trigo 0 0 0 [¢] 5 341 3005 2302 1338 23 0 0 0| Trigo
Tuna 90, 1404 2244 1375 462 0 0 0 0 0 0 2 93|Tuna
Zapallo 8 0 0 671 1525 2413 201 195 7 7 7 0 0|Zapallo
Otros Cons. Interno 727 730 697 3363 5 646 7851 6766 1787 839 807 855 519 954|Otros Cons. Interno
INDUSTRIAL Y/O EXP. INDUSTRIAL Y/O EXP.
Palta 2 2128 4362 7528 6268 3093 1311 459 245 127 42 180 318|Palta
Quinua 0 0 0 0 0 195 1352 642 104 2 0 0 0|Quinua
Cafia de azticar 0 146 257 339 233 81 16 9 12 9 0 0 0O|Cafia de azlcar
Otros Industrial y/o Exp. 8 5 8 13 17 74 99 241 269 26 0 0 0|Otros Industrial y/o Exp.
PECUARIO PECUARIO
CARNE 2/ CARNE 2/
Carne Ave 91 76 9 74 87 76 78 78 84 69 67 74 98 Carne Ave
Carne Ovino 106 105 99 94 98 110 128 95 94 106 110 105 103| Carne Ovino
Came Porcino 138 121 117 109 115 121 123 112 105 110 115 119 133| Carne Porcino
Came Vacuno 280! 231 248 218 229 252 253 254 231 226 243 244 268| Carne Vacuno
Carne Caprino 24 20 19 23 26 26 27 22 23 22 24 24 23| Carne Caprino
Carne Alpaca 42 40 38 39 38 46 48 40 42 45 41 40 41| Carmne Alpaca
Came Llama 26 18 20 19 19 21 22 19 19 20 23 24 25 Carne Llama
Huevo 48 49 48 47 46 47 47 47 46 43 45 44 46|Huevo
Leche Vacuno 1759 1661 1701 1698 2009 1999 1901 1711 1884 1896 1901 1701 1720(Leche Vacuno
Lana 0 0 170 22 5 0 [ [ 0 0 0 0 O|Lana
FIBRA FIBRA
Fibra de Alpaca 10 0 13 8 4 24 34 0 0 1 1 0 11| Fibra de Alpaca
Fibra de Llama 1] 0 6 1 0 1 2 0 0 0 0 0 1| Fibra de Llama
1/ Cifras preliminares.
2/ Peso Neto, no de animales en pie.
Fuente: MINAGRI.
Elaboracion: BCRP - Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Econdmicos.
LN
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ANEXO 2
HUANCAVELICA: PRODUCCION MINERA METALICA 1/
(Contenido fino recuperable)
2022 2023
DIC ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SET OoCT NOV DIC
Cobre (TMR) 128 111 86 415 533 624 636 965 964 957 1199 1337 1289 Cobre (TMR)
Plata (Kg.R) 12 060 8 562 4 891 14 325 12 595 11 037 9 548 11 275 9239 10 990 11 019 10 244 10 092 Plata (Kg.R)
Zinc (TMR) 1020 1050 912 1 009 1101 1173 1083 1105 1031 1070 1128 1114 996 Zinc (TMR)
Plomo (TMR) 1614 1602 1382 1709 1594 1778 1650 1592 1556 1623 1832 1542 1582 Plomo (TMR)
Oro (Kg.R) 65 52 53 44 40 40 39 43 44 37 36 43 50 Oro (Kg.R)

1/ Cifras preliminares.
Fuente: INEl'y MINEM.

Elaboracién: BCRP - Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Econémicos.
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ANEXO 3

HUANCAVELICA: INGRESOS CORRIENTES DEL GOBIERNO CENTRAL
(Millones de soles)

2022 2023
DIC ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SET OCT NOV DIC
I. Ingresos Tributarios 6 7 4 5 4 5 5 4 5 5 5 6 6]l. Ingresos Tributarios
1. Impuesto a la Renta 4 4 2 3 2 3 3 2 3 3 3 4 4] 1. Impuesto a la Renta
Personas Naturales 3 3 1 2 1 2 2 2 2 2 2 3 3 Personas Naturales
Personas Juridicas 1 1 1 0 0 1 1 0 1 1 1 1 1 Personas Juridicas
Regularizacion 0 0 0 1 1 1 0 0 0 0 0 0 0 Regularizacion
2. Impuesto a las Importaciones 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0[ 2. Impuesto a las Importaciones
3. Impuesto General a las Ventas 2 3 1 1 1 1 1 1 1 1 2 1 1| 3. Impuesto General a las Ventas
4. Imp. Selectivo al Consumo (ISC) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0| 4. Imp. Selectivo al Consumo (ISC)
5. Otros Ingresos Tributarios 1 1 1 1 0 1 1 1 1 1 1 1 1| 5. Otros Ingresos Tributarios
1. Ingresos No Tributarios 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0[ll. Ingresos No Tributarios
Total Ingresos (1 +11) 6 7 4 5 4 5 5 4 5] 5 5] 6 6 Total Ingresos (1 +11)

Fuente: SUNAT.
Elaboraciéon: BCRP - Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Econdémicos.
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ANEXO 4

HUANCAVELICA: EJECUCION DEL PRESUPUESTO PUBLICO DEL GOBIERNO NACIONAL 1/

(Millones de soles)

2022 2023
DIC ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SET OoCT NOV DIC
. GASTOS CORRIENTES 66 50 54 46 85 58 53 47 57 32 65 45 79(1._GASTOS CORRIENTES
Remuneraciones 11 8 8 8 8 9 8 10 8 9 9 10 14 Remuneraciones
Bienes y senicios 25 13 15 17 17 28 19 17 20 17 19 20 37 Bienes y senicios
Transferencias 2/ 30 29 31 21 60 21 26 21 29 7 37 14 29 Transferencias 2/
1l. GASTOS DE CAPITAL 27 3 6 9 14 19 27 29 37 49 51 41|1l. GASTOS DE CAPITAL
Formacion bruta de capital 26 3 6 14 19 21 29 37 46 45 40 Formacion bruta de capital
Otros gastos de capital 3/ 1 0 0 0 0 5 0 0 3 7 1 Otros gastos de capital 3/
1ll. GASTO NO FINANCIERO TOTAL (I+11) 94 53 60 54 94 72 71 74 86 69 114 96 120(11l. GASTO NO FINANCIERO TOTAL (I+I1)

1/ Preliminar. Informacién actualizada al 31 de diciembre de 2023

2/ Incluye el pago de pensiones, donaciones y otros gastos corrientes.

3/ Incluye donaciones y transferencias.
Fuente: MEF

Elaboracién: BCRP - Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Econémicos.
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ANEXO 5
HUANCAVELICA: EJECUCION DEL PRESUPUESTO PUBLICO DEL GOBIERNO REGIONAL 1/
(Millones de soles)
2022 2023
DIC ENE FEB MAR ABR MAY JUN JuL AGO SET OCT NOV DIC

|. GASTOS CORRIENTES 149 83 79 74 81 85 102 96 80 83 86 92 134|l. GASTOS CORRIENTES
Remuneraciones 92 74 68 58 65 63 64 68 60 64 63 70 83 Remuneraciones
Bienes y senicios 51 7 9 14 15 20 18 21 18 18 21 20 48 Bienes y senicios
Transferencias 2/ 6 2 2 2 2 2 19 7 2 2 2 2 3 Transferencias 2/

1l. GASTOS DE CAPITAL 64 8 4 14 9 9 34 35 25 20 41 7 81|1l. GASTOS DE CAPITAL
Formacion bruta de capital 64 8 4 14 9 9 34 35 21 19 29 6 68 Formacion bruta de capital
Otros gastos de capital 3/ 0 0 0 0 0 0 0 0 3 2 12 0 13 Otros gastos de capital 3/

1ll. GASTO NO FINANCIERO TOTAL (1+11) 213 91 83 88 90 94 136 130 105 104 128 99 215|11l. GASTO NO FINANCIERO TOTAL (I+11)

1/ Preliminar. Informacién actualizada al 31 de diciembre de 2023

2/ Incluye el pago de pensiones, donaciones y otros gastos corrientes.

3/ Incluye donaciones y transferencias.

Fuente: MEF

Elaboracion: BCRP - Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Econémicos.
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ANEXO 6

HUANCAVELICA: EJECUCION DEL PRESUPUESTO PUBLICO DE LOS GOBIERNOS LOCALES 1/

(Millones de soles)

2022 2023
DIC ENE FEB MAR ABR MAY JUN AGO SET OCT NOV DIC
I. GASTOS CORRIENTES 55 5 15 22 17 24 32 43 25 26 27 25 48|]. GASTOS CORRIENTES
Remuneraciones 5 2 3 3 2 3 3 4 3 3 3 3 6 Remuneraciones
Bienes y senicios 42 3 10 17 13 18 26 36 18 17 19 16 33 Bienes y senicios
Transferencias 2/ 8 0 1 2 2 3 3 4 5 6 5 6 8 Transferencias 2/
ll. GASTOS DE CAPITAL 109 0 6 19 49 11 38 16 25 35 35 43 104(1l. GASTOS DE CAPITAL
Formacion bruta de capital 109 0 6 19 49 10 38 16 25 35 35 43 103 Formacion bruta de capital
Otros gastos de capital 3/ 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 Otros gastos de capital 3/
11l. GASTO NO FINANCIERO TOTAL (I+ll 164 6 21 42 66 35 70 59 51 61 63 69 151|11l. GASTO NO FINANCIERO TOTAL (I+11)

1/ Preliminar. Informacién actualizada al 31 de diciembre de 2023

2/ Incluye el pago de pensiones, donaciones y otros gastos corrientes.

3/ Incluye donaciones y transferencias.
Fuente: MEF

Elaboracion: BCRP - Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Econémicos.
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ANEXO 7

HUANCAVELICA: MOROSIDAD 1/
(En porcentajes)

ENTIDADES FINANCIERAS Lz 2023

ENTIDADES FINANCIERAS
NOV DIC ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SET OCT NOV

I. BANCA MULTIPLE 7,8 6,7 7,6 6,8 n.d. n.d. n.d. n.d. 8,3 7,6 8,1 7.8 6,9 I. BANCA MULTIPLE

II. INSTITUCIONES NO BANCARIAS II. INSTITUCIONES NO BANCARIAS

Financieras 5,4 52 55 49 n.d. n.d. n.d. n.d. 58 53 53 55 4,6 Financieras
Cajas Municipales 2,6 2,1 2,7 2,9 n.d. n.d. n.d. n.d. 3,3 3,3 3,1 3,1 3,0 Cajas Municipales
Cajas Rurales 5,2 4,6 4,5 4,1 n.d. n.d. n.d. n.d. 6,1 6,4 6,5 6,9 5,9 Cajas Rurales

11l. ENTIDADES ESTATALES I1l. ENTIDADES ESTATALES
Banco de la Nacion® 3,4 3,5 3,4 3,4 n.d. n.d. n.d. n.d. 2,6 2,6 2,7 2,7 2,6 Banco de la Nacion1/

TOTAL 3,8 3,3 3,9 3,8 n.d. n.d. n.d. n.d. 4,3 4,1 4,2 4,1 3,8 TOTAL
1/ Considera sélo los créditos de consumo e hipotecario.
n.d.: Informacion no disponible.
Fuente: SBS.
Elaboracién: BCRP - Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Econémicos.
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